
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

CAMPOS DOS GOYTACAZES
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

P O D E R  E X E C U T I V O

D.O.

Gabinete do Prefeito
Cesar Carneiro da Silva Tinoco

Guarda Civil Municipal
Fabiano de Araújo Mariano

Procuradoria Geral do Municipio
José Paes Neto

Sec. Municipal de Governo
Alexandre Bastos Loureiro dos Santos

Sec. Municipal da Transparência e Controle
Marcilene Barreto Nunes Daflon

Sec. Municipal de Fazenda
Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues

Sec. Municipal de Gestão Pública
André Luiz Gomes de Oliveira

Superintendência de Comunicação
Thiago Paiva Toledo Bellotti

Sec. Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Brand Arenari

Superintendência da Igualdade Racial
Rogério Soares de Siqueira

Fundação Municipal de Esportes
Raphael Elbas Neri de Thuin

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Maria Cristina Torres Lima

Sec. Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
Pryscila Nunes Ribeiro Marins

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária
Mariana Souza Oliveira Lontra Costa

Superintendência do Procon
Douglas Leonard Queiroz Pessanha

Superintendência de Envelhecimento Saudável e Ativo
Heloisa Landim Gomes

Coordenadoria de Defesa Civil
Edison Pessanha Braga

Sec. Municipal de Desenvolvimento Econômico
José Felipe Quintanilha França

Sup. do Fundo de  Desn. de Campos –Fundecam
Rodrigo Anido Lira

Secretaria Municipal de Agricultura
Robson Correa Vieira

Superintendência de Abastecimento
Alfredo Siqueira Dieguez

Superintendência de Trabalho e Renda
Rogério Fernandes Ribeiro Gomes

Superintendência de Ciência, Tecnologia e Inovação
Romeu e Silva Neto

Sec. Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana
Cledson Sampaio Bitencourt

Superintendência de Iluminação Pública
Daniel Duarte Michel

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – IMTT
José Felipe Quintanilha França

Empresa Municipal de Habitação – EMHAB
Carlos Nei da Silva Reis Júnior

Sec. Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Leonardo Barreto Almeida Filho

Superintendência de Limpeza Pública
Carlos Augusto Siqueira

Sec. Municipal de Saúde
Abdu Neme Jorge Makhluf Neto

Fundação Municipal de Saúde
Abdu Neme Jorge Makhluf Neto

Hospital Ferreira Machado
Elbo Batista Júnior

Hospital Geral de Guarus
Dante Pinto Lucas

Fundação Municipal da Infância e da Juventude
Sana Gimenes Alvarenga Domingues

Previcampos
Thais de Maria Gomes de Andrade Ramos

Codemca
Carlos Vinicius Viana Vieira

Gabinete do Prefeito
Cesar Carneiro da Silva Tinoco

Guarda Civil Municipal
Fabiano de Araújo Mariano

Procuradoria Geral do Municipio
José Paes Neto

Sec. Municipal de Governo
Alexandre Bastos Loureiro dos Santos

Sec. Municipal da Transparência e Controle
Marcilene Barreto Nunes Daflon

Sec. Municipal de Fazenda
Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues

Sec. Municipal de Gestão Pública
André Luiz Gomes de Oliveira

Superintendência de Comunicação
Thiago Paiva Toledo Bellotti

Sec. Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Brand Arenari

Superintendência da Igualdade Racial
Rogério Soares de Siqueira

Fundação Municipal de Esportes
Raphael Elbas Neri de Thuin

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Maria Cristina Torres Lima

Sec. Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
Pryscila Nunes Ribeiro Marins

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária
Mariana Souza Oliveira Lontra Costa

Superintendência do Procon
Douglas Leonard Queiroz Pessanha

Superintendência de Envelhecimento Saudável e Ativo
Heloisa Landim Gomes

Coordenadoria de Defesa Civil
Edison Pessanha Braga

Sec. Municipal de Desenvolvimento Econômico
José Felipe Quintanilha França

Sup. do Fundo de  Desn. de Campos –Fundecam
Rodrigo Anido Lira

Secretaria Municipal de Agricultura
Robson Correa Vieira

Superintendência de Abastecimento
Alfredo Siqueira Dieguez

Superintendência de Trabalho e Renda
Rogério Fernandes Ribeiro Gomes

Superintendência de Ciência, Tecnologia e Inovação
Romeu e Silva Neto

Sec. Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana
Cledson Sampaio Bitencourt

Superintendência de Iluminação Pública
Daniel Duarte Michel

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – IMTT
José Felipe Quintanilha França

Empresa Municipal de Habitação – EMHAB
Carlos Nei da Silva Reis Júnior

Sec. Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Leonardo Barreto Almeida Filho

Superintendência de Limpeza Pública
Carlos Augusto Siqueira

Sec. Municipal de Saúde
Abdu Neme Jorge Makhluf Neto

Fundação Municipal de Saúde
Abdu Neme Jorge Makhluf Neto

Hospital Ferreira Machado
Elbo Batista Júnior

Hospital Geral de Guarus
Dante Pinto Lucas

Fundação Municipal da Infância e da Juventude
Sana Gimenes Alvarenga Domingues

Previcampos
Thais de Maria Gomes de Andrade Ramos

Codemca
Carlos Vinicius Viana Vieira

Segunda-feira, 13

de novembro de 2017

Ano 2017 / nº 21

www.campos.rj.gov.br

PREFEITO | Rafael Diniz VICE - PREFEITA | Conceição Sant’Anna

ÓRGÃO DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

CAMPOS DOS GOYTACAZES
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

P O D E R  E X E C U T I V O

D.O.
PREFEITO | Rafael Diniz VICE - PREFEITA | Conceição Sant’Anna

ÓRGÃO DO PODER EXECUTIVO

Segunda-feira, 23 de

Março de 2020

Edição 553

www.campos.rj.gov.br

Gabinete do Prefeito

DECRETO 030/2020

ALTERA DECRETO 027/2020 QUE DISPÕE SOBRE AS AÇÕES NECESSÁRIAS 

À REDUÇÃO DO CONTÁGIO PELO COVID-19 - CORONAVÍRUS, E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 

atribuições legais que lhe são conferidas pelo artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do 

Município de Campos dos Goytacazes;

DECRETA:

Art. 1º - O Decreto n 027/2020 passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 9º - Ficam o Secretário de Saúde e o Presidente da Fundação Municipal de Saúde 

autorizados a fazer relotação dos profi ssionais da saúde para fi m de atendimento das 

demandas de combate ao coronavírus (covid-19).

Parágrafo único: Fica autorizada a cessão dos profi ssionais da Secretária de Saúde à 

Fundação Municipal de Saúde para atendimento das demandas de combate ao coronavírus 

(covid -19) (N.R.)”.

Art. 2º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos à 16 de março de 2020.

Campos dos Goytacazes, 19 de março de 2020. 

RAFAEL DINIZ

- PREFEITO -

(Republicado por ter saído com incorreção)

DECRETO Nº 031, DE 20 DE MARÇO DE 2020 - LEI N.8972

O PREFEITO MUNICIPAL DE Campos dos Goytacazes - RJ, no uso de suas 

atribuições legais.

DECRETA:

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na 
importância de R$3.370.025,63 distribuídos nas seguintes dotações:

Suplementação ( + )                                                                               3.370.025,63

PROGRAMA DE 

TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 

ORCAMENTARIA FONTE VALOR

15.451.0047.1917.0000 4.4.90.51.00 1895

SECRETARIA 

MUN. DE INFRA. 

E MOBILIDADE 

URBANA 79 079 079 3.370.025,63

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos 
provenientes de:

Excesso:                                                                                                 3.370.025,63

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

RAFAEL DINIZ
- PREFEITO -

PORTARIA Nº 152 DE 19 DE MARÇO DE 2020

Dispõe sobre a regulamentação e operacionalização da Guarda Civil Municipal 
de Campos dos Goytacazes/RJ, que estabelece as medidas para enfrentamento da 
emergência de saúde pública de importância internacional decorrente do coronavírus 
(COVID-19).

A GUARDA CIVIL MUNICIPAL, no exercício das suas atribuições;

Considerando o decreto Municipal nº 027/2020, de 16 de março de 2020, que dispõe 
sobre as ações necessárias à redução do contágio pelo COVID-19 – CORONAVíRUS, e 
dá outras providências;

Considerando que a Guarda Civil Municipal é destinada à proteção de bens, serviços 
e instalações do município, devendo, quando necessário, orientar a população, acatando 
orientações das autoridades de diminuição de circulação como forma de contenção do 
contágio pelo COVID-19;

RESOLVE:

Art. 1º - Ficam mantidas, integralmente, as atividades essenciais de proteção dos 
bens, serviços e instalações municipais, as atividades dos grupamentos especializados 
da Guarda Civil Municipal, bem como as competências de trânsito nas vias e logradouros 
municipais em regime de plantão e através de patrulhamento preventivo; 

Parágrafo Único: Todo servidor que exerça atividade operacional ou administrativa 
deverá adotar as medidas necessárias visando a sua proteção individual, evitar 
aglomerações e contato físico durante as trocas de plantão e trafegar nos veículos da GCM 
com janelas abertas.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 2

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 553 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 23 de março de 2020

Art. 2º - Fica mantido o expediente interno, a ser realizado por meio de escala e 
revezamento de servidores em regime de home offi ce para aqueles que não estiverem na 
escala em regime de plantão, de modo a reduzir a circulação nas dependências da Sede 
da Guarda Civil Municipal.

Art. 3º - Ficam suspensas as seguintes atividades:
I – Atividades culturais como ensaio da Banda de Música da GCM e agendas;
II – Funcionamento da Academia (musculação, treinos aeróbicos e outros);
III – Cursos de formação e/ou capacitação.

Art. 4º - O atendimento ao público externo será realizado preferencialmente através 
do e-mail gcm@campos.rj.gov.br ou via telefone através do número 153.

Campos dos Goytacazes, 19 de março de 2020.

Fabiano de Araújo Mariano
Comandante da Guarda Civil Municipal

Secretaria Mun. de Desenvolvimento Humano e Social

Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS

Resolução do CMAS n° 004/2020

O Conselho Municipal de Assistência Social, no uso de suas atribuições defi nidas na 
LOAS e na Lei n°.6080 de 12 de Fevereiro de 1996, alterada pela Lei nº 8.273 de 2011, 
conforme deliberação na Assembleia Extraordinária realizada em 17 de Março de 2020.

Resolve:

Art. 1 – Aprovar o Plano de Ação do Cofi nanciamento Estadual de 2020, com a 
recomendação de que os recursos sejam executados na qualidade dos serviços, bem como 
seja respeitado o teto para o pagamento de pessoal, de 60% conforme Lei 7996/18 em seu 
artigo 34.

Campos dos Goytacazes, 17 de Março de 2020.

Bruna Machel da Silva Moraes Azevedo
Presidente do CMAS

Secretaria Municipal da Transparência e Controle



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 3Nº 553 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 23 de março de 2020

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 4

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 553 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 23 de março de 2020



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 5Nº 553 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 23 de março de 2020

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 6

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 553 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 23 de março de 2020

Previcampos



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 7Nº 553 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 23 de março de 2020

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 8

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 553 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 23 de março de 2020



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 9Nº 553 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 23 de março de 2020

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 10

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 553 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 23 de março de 2020



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 11Nº 553 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 23 de março de 2020

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 12

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 553 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 23 de março de 2020



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 13Nº 553 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 23 de março de 2020

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 14

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 553 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 23 de março de 2020



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 15Nº 553 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 23 de março de 2020

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 16

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 553 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 23 de março de 2020



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 17Nº 553 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 23 de março de 2020

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 18

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 553 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 23 de março de 2020



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 19Nº 553 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 23 de março de 2020

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 20

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 553 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 23 de março de 2020



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 21Nº 553 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 23 de março de 2020

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Secretaria Municipal de Saúde

PORTARIA N° 05/2020

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS 
GOYTACAZES, NO USO DE SUAS ATRIBUÍÇÕES LEGAIS,

CONSIDERANDO o Decreto Municipal n° 027/2020, que dispõe sobre as ações 
necessárias à redução do contágio pelo COVID-19 - CORONAVÍRUS e dá outras 
providências, no âmbito da Administração Pública do Município de Campos dos Goytacazes, 
para enfrentamento da emergência de saúde pública de importância internacional 
decorrente do referido vírus;

CONSIDERANDO a necessidade da redução de circulação e aglomeração de pessoas, 
sem prejuízo da preservação dos serviços públicos, em especial os correlacionados a 
Saúde Pública no âmbito desta Secretaria Municipal;

CONSIDERANDO que o referido Decreto em seu Art. 2º caput suspendeu o expediente 
externo e o atendimento presencial, no período compreendido entre os dias 18 e 31 de 
março, no âmbito da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes- RJ, tendo excetuado, 
dentre outros, a Secretaria Municipal de Saúde;

CONSIDERANDO que o referido Decreto em seu Art. 2º, parágrafos 1º a 3º, determinou 
que esta Secretaria, em seu âmbito, expedisse orientações específi cas quanto a forma 
de atendimento presencial e expediente externo, observando as demais determinações 
constantes do Decreto, e elaborasse normas infralegais com o objetivo de orientar a 
população quanto à forma de trabalho por meio de telefones e site;

CONSIDERANDO que o referido Decreto em seu Art. 4º determinou que qualquer 
servidor público, empregado público ou contratado por empresa que presta serviço para o 
município de Campos dos Goytacazes: maior de 60 (sessenta) anos; ou esteja gestante; 
ou seja paciente oncológico ou imunocomprometido (comprovados via laudo médico); 
ou tenham retornado de viagem internacional nos últimos 14 (quatorze) dias (mediante 
comprovação); durante o período de 18 a 31 de março, devem atuar exclusivamente em 
regime de trabalho à distância (homeoffi ce);

CONSIDERANDO que o referido Decreto em seu Art. 4º determinou ainda que 
servidores / funcionários que apresentarem febre ou sintomas respiratórios (tosse seca, dor 
de garganta, mialgia, cefaleia e prostração, difi culdade para respirar e batimento das asas 
nasais), serão considerados casos suspeitos e deverão adotar o protocolo de atendimento 
específi co emitido pela Secretaria de Saúde do Estado do Rio de Janeiro, devendo entrar 
em contato com a Administração Pública para informar a existência de sintomas;

CONSIDERANDO que o referido Decreto em seu Art. 6º determina que o servidor 
público considerado do grupo de risco, conforme supracitado, deverá exercer suas funções 
laborais, preferencialmente, fora das instalações físicas do órgão de lotação, em trabalho 
remoto - regime homeoffi ce -, desde que observada a natureza da atividade, mediante a 
utilização de tecnologia de informação e de comunicação disponíveis, devendo a autoridade 
superior em cada caso expedir ato de regulamentação deste trabalho remoto em atenção à 
manutenção da continuidade e essencialidade das atividades da Administração Pública e o 
respectivo setor de recursos humanos encaminhar lista dos profi ssionais que se encaixam 
no grupo de risco para abono do ponto biométrico;

CONSIDERANDO que o referido Decreto em seu Art. 7º determina que as Secretarias 
do município e os demais órgãos integrantes da Administração Pública poderão expedir 
atos infralegais regulamentando o trabalho dos seus servidores privilegiando o trabalho 
remoto – “homeoffi ce”;

CONSIDERANDO que o referido Decreto em seu Art. 8º determina que fi ca suspenso 
o registro de jornada por meio do ponto biométrico, resguardando a obrigação do registro 
de ponto por meio escrito, devendo o setor de recursos humanos de cada órgão realizar 
tal controle;

CONSIDERANDO que o referido Decreto em seu Art. 9º estabelece que fi ca o Secretário 
de Saúde autorizado a fazer relotação dos profi ssionais da saúde para fi m de atendimento 
das demandas de combate ao coronavírus (covid-19);

CONSIDERANDO que o referido Decreto em seu Art. 10 estabelece que fi cam 
temporariamente suspensas férias, licenças sem vencimento e licença prêmio dos 
profi ssionais que possam auxiliar no combate dos casos decorrentes do CORONAVÍRUS 
(COVID-19), compreendendo, dentre os órgãos citados, esta Secretaria Municipal de 
Saúde;

CONSIDERANDO que o referido Decreto em seu Art. 11 estabelece que fi cam 
suspensas as cirurgias eletivas na rede própria e contratualizada, com exceção das 
cirurgias oncológicas e cardiológicas;

CONSIDERANDO que o referido Decreto em seu Art. 12 estabelece que o funcionamento 
dos ambulatórios da rede da Secretaria de Saúde e Fundação Municipal de Saúde fi cam 
suspensos por 15 (quinze) dias, entendidos o atendimento ambulatorial como o serviço 
médico de primeiro acolhimento a casos de menor gravidade, diversos dos casos de 
emergência e urgência;

CONSIDERANDO que o referido Decreto em seu Art. 16 estabeleceu sua entrada em 
vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em contrário, e que o mesmo 
foi publicado no dia 16/03/2020, estando assim em vigor e com efi cácia plena, devendo ser 
acatado por esta Secretaria.

RESOLVE:
Art. 1° - Todos os setores administrativos desta Secretaria, incluídos a Ouvidoria e 

Recursos Humanos, que tem atendimento ao público externo, deverão disponibilizar um 
número de telefone que deverá ser publicizado no site da Prefeitura Municipal de Campos 
dos Goytacazes, onde de 9h às 17h atenderão, e marcarão dia e hora para atendimento 
presencial, devendo evitar aglomeração de pessoas e fi las de espera, priorizando o 
atendimento com hora marcada e individual.

Art. 2° - Todos os servidores com mais de 60 (sessenta) anos serão contactados 
por sua chefi a imediata, ou o Setor de Recursos Humanos desta Secretaria, para atuar 
preferencialmente em “homeoffi ce”.

Art. 3° - Todos os demais servidores considerados como grupo de risco deverão 
encaminhar documentação comprobatória de sua respectiva situação ao Departamento 
Pessoal desta Secretaria, a fi m de validar o abono de seus respectivos pontos e reenquadrar 
a atuação preferencialmente em “homeoffi ce”, quando possível, a ser defi nido pela chefi a 
imediata.

§1º Nos termos do art. 4º do Decreto, são considerados grupo de risco:
I – Gestantes;
II – Maiores de 60 anos;
III – Pacientes oncológicos e imunocomprometidos, comprovados por laudo médico;
IV – Servidores / funcionários que tenham retornado de viagem internacional nos últimos 

14 (quatorze) dias, mediante comprovação;
V – Servidores / funcionários que apresentarem febre ou sintomas respiratórios (tosse 

seca, dor de garganta, mialgia, cefaleia e prostração, difi culdade para respirar e batimento 
das asas nasais).

§2º Os laudos de servidores, comprobatórios de suas respectivas condições, deverão 
ser entregues no Departamento Pessoal, que deverá por sua vez encaminhá-los para 
profi ssional habilitado analisar e confi rmar sua condição de grupo de risco, a fi m de 
enquadrá-lo nas medidas preventivas.

Art. 4° - Cada setor deverá avaliar a conveniência e efetiva necessidade de realizar 
rodízio dos servidores a fi m de evitar aglomeração de pessoas em salas dos setores.

Parágrafo único - Optando pela necessidade de realização de rodízio, o setor deverá 
encaminhar expediente (memorando ou ofício) ao Departamento Pessoal informando tal 
necessidade e a relação de servidores envolvidos.

Art. 5° - A suspensão do funcionamento dos ambulatórios por 15 (quinze) dias, 
determinado no art. 12 do Decreto, é referente a todas as unidades de saúde, compreendidas 
as unidades básicas de saúde, policlínicas, programas, centros de referência, sede (Centro 
de Saúde) e demais integrantes da rede própria, podendo, entretanto, todo e qualquer 
servidor atuante nestas unidades ser convocado a retornar a atividade a qualquer momento 
dentro deste período.

Art. 6° - Os registros físicos de ponto serão realizados nos mesmos moldes do 
biométrico, no período de 18 a 31 de março, respeitadas as determinações de escalas, 
rodízios e trabalho “homeoffi ce” que vierem a ser instalados, como forma de prevenção.

Art. 7° - Os servidores que eventualmente necessitarem de afastamento médico por 03 
(três) dias ou mais, deverão concomitantemente:

I- Avisar sua chefi a imediata através do telefone do seu respectivo setor; e
II- Avisar o Departamento Pessoal desta Secretaria, via telefone (22) 9.8175-2419; e

Encaminhar o respectivo atestado médico de afastamento para o e-mail do Departamento 
Pessoal: ccp.sms@campos.rj.gov.br ; e
Ligar para a Previ Campos, nos telefones (22) 9.8168-3728 ou (22) 9.8175-2140, de 08h 
às 17h, para agendar data e hora de ir entregar pessoalmente a documentação e ser 
submetido a avaliação.

Art. 8° - Esta Portaria entrará em vigência na data de sua publicação com efeitos a 
contar de 16/03/2020.

Campos dos Goytacazes, 18 de Março de 2020.

Abdu Neme Jorge Makhluf Neto
Secretário Municipal de Saúde

DISPENSA DE LICITAÇÃO

RATIFICAÇÃO / HOMOLOGAÇÃO

A Secretária de Municipal de Saúde, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela legislação em vigor, reconhecida a validade dos atos integrantes do processo 
2020.045.000016-7-PR, conforme parecer da Procuradoria deste Município nº 
001.003/2020 e sendo a dispensa de licitação em voga conveniente aos interesses 
públicos, com fulcro no art. 24, X da Lei 8.666/1993 e na Lei 8.245/91, ratifi ca e homologa 
a presente contratação direta, por dispensa de licitação, tendo o contrato como objeto 
a locação do imóvel localizado à Rua Siqueira Campos, nº 108, Centro, Campos dos 
Goytacazes/RJ, destinado ao funcionamento da Vigilância Sanitária, cuja locadora é 
MARILIA TAVARES MEDINA, inscrita no CPF n° 629.016.807-04, pelo prazo de 12 (doze) 
meses, no valor global de R$ 59.640,00 (Cinquenta e nove mil, seiscentos e quarenta 
reais).
Determino que sejam adotados os procedimentos visando à contratação em tela.

Publique-se.

Campos dos Goytacazes, 07 de Janeiro de 2020.

ABDU NEME JORGE MAKHLUF NETO
Secretário Municipal de Saúde
Campos dos Goytacazes/RJ

Secretaria Mun. de Infraestrutura e Mobilidade Urbana

 PORTARIA Nº 002/2020

REGULAMENTA O DECRETO Nº 027/2020 QUE DISPÕE SOBRE AS AÇÕES 
NECESSÁRIAS À REDUÇÃO DO CONTÁGIO PELO COVID-19 - CORONAVÍRUS 
NO ÂMBITO DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E MOBILIDADE URBANA DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES.

CONSIDERANDO a publicação do Decreto nº 027/2020 que dispõe sobre ações 
necessárias à redução do contágio pelo Covid-19 – Coronavírus e a necessidade de reduzir 
a circulação e aglomeração de pessoas, sem prejuízo dos serviços prestados;

CONSIDERANDO que o mesmo Decreto, autoriza as Secretarias do Município e os 
demais órgãos integrantes da Administração Pública regulamentar o trabalho dos seus 
servidores e colaboradores, a partir da expedição de atos infralegais;

O Secretário Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela legislação em vigor, RESOLVE instituir as orientações específi cas 
quanto à forma de atendimento e expediente interno no âmbito da Secretaria Municipal de 
Infraestrutura e Mobilidade Urbana.

Art. 1º. Esta Secretaria suspenderá o atendimento ao público do dia 18 ao dia 31 de 
março de 2020, sendo o acesso ao prédio restrito aos Guardas Municipais de plantão e 
servidores lotados na Secretaria, que não tenham como realizar atividade homeoffi ce;

Art. 2º. Os servidores desta secretaria estarão realizando suas atividades em homeoffi ce, 
atendendo as demandas solicitadas, sem que ocorram prejuízos nos serviços prestados;

Art. 3º. Ficam suspensos todos os prazos administrativos até o retorno das atividades 
regulares desta Secretaria;



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 22

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 553 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 23 de março de 2020

Art. 4º. Para solicitações de informações à Secretaria Municipal de Infraestrutura e 
Mobilidade Urbana devem ser utilizados os seguintes canais de atendimento:

GABINETE DO SECRETÁRIO
(22) 98175-0565

FISCALIZAÇÃO DE OBRAS PÚBLICAS
(22) 98175-1411

ASSESSORIA JURÍDICA
(22) 98119-2272

Art. 4º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir 
de 18 de Março de 2020.

Campos dos Goytacazes, 19 de março de 2020.

CLEDSON SAMPAIO BITENCOURT
S!"#!$%#&' M*+&"&/3; <! I+=#3!>$#*$*#3 ! M'?&;&<3<! U#?3+3

M3$#@"*;3 36.720

Fundação Municipal da Infância e da Juventude

PORTARIA FMIJ N.º 007/2020

A PRESIDENTA DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, no 
uso de suas atribuições legais;

CONSIDERANDO que a Comissão de Sindicância ainda não logrou produzir todos os 
elementos comprobatórios imprescindíveis à instrução do processo;

RESOLVE a pedido da Comissão de Sindicância:

Art. 1º - Prorrogar o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão de Sindicância, 
integrada pelos servidores estatutários nomeados por meio da PORTARIA FMIJ N.º 
002/2020, publicada no Diário Ofi cial do Município de Campos dos Goytacazes de 03 de 
fevereiro do corrente ano, quais sejam: MERICELLY BASTOS VILELA / MATRÍCULA N.º 
35.137, (PRESIDENTA); CARMEN DANIELLE DE SOUZA PAES / MATRÍCULA N.º 30.384 
e THIAGO FERNANDES COELHO DE SOUZA / MATRÍCULA N.º 34.514, por 30 (trinta) 
dias;

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos 

a 04 de março do corrente ano.

Campos dos Goytacazes, 13 de março de 2020.

SANA GIMENES ALVARENGA DOMINGUES
PRESIDENTA DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL

DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE
MATRÍCULA N.º 39.060

PORTARIA FMIJ N.º 008/2020

A PRESIDENTA DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, no 
uso de suas atribuições legais;

CONSIDERANDO a necessidade da apuração da veracidade dos fatos;

CONSIDERANDO a possibilidade de desvio de conduta de servidores no âmbito do 
trabalho; 

CONSIDERANDO que por imposição constitucional todos têm direito à ampla defesa e 
ao contraditório;

CONSIDERANDO o que dispõe o estatuto do servidor público e a Lei n.º 8.744/17.

RESOLVE:
Art. 1º - Nomear os servidores estatutários abaixo listados para comporem a Comissão 

de Sindicância, com fi ns de apurar o fato ocorrido no âmbito da administração pública, cujo 
prazo de validade do mandato será de 30 (trinta) dias a partir da data da publicação desta 
Portaria, sendo que a Presidência da comissão ora formada será exercido pelo primeiro.

NOME DO SERVIDOR (A) MATRÍCULA

THIAGO FERNANDES COELHO DE SOUZA 34.514

MERICELLY BASTOS VILELA 35.137

SANDRA DA SILVA PESSANHA 19.710

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Campos dos Goytacazes, 13 de março de 2020.

SANA GIMENES ALVARENGA DOMINGUES
PRESIDENTA DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL

DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE
MATRÍCULA N.º 39.060

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte - IMTT

PORTARIA N.º 12, 16 DE MARÇO DE 2020.

Autoriza a transferência da outorga do serviço de Táxi de FREDERICO DO COUTO 
REIS MARQUES para PATRÍCIA MARIA DE SOUZA MARQUES.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTES, no 
uso legal de suas atribuições.

CONSIDERANDO que compete ao IMTT gerenciar, disciplinar, fi scalizar e autorizar os 
serviços de táxi no Município;

CONSIDERANDO o advento da Lei Municipal nº 8.698, de 22 de março de 2016, a qual 
dispõe sobre a regularização no âmbito do Município de Campos dos Goytacazes, da Lei 
Federal nº 12.468 de 26 de agosto de 2011 e da Lei Estadual nº 6.504, de 16 de agosto de 
2013, no tocante à profi ssão de taxista;

CONSIDERANDO que o Artigo 14 da referida Lei Municipal garante a transferência, 
sem ônus, aos sucessores legítimos do autorizatário, na hipótese de seu falecimento;

CONSIDERANDO que o Sr. FREDERICO DO COUTO REIS MARQUES, falecido em 
16 de junho de 2019, era autorizatário de serviço de táxi neste Município, no Ponto nº 
40, localizado na Rua Maestro Lourenço Soares, na Praça do IPS, conforme Portaria nº 
122/2000, de 11 de outubro de 2000;

CONSIDERANDO o requerimento de transferência formulado pela Srª PATRÍCIA 
MARIA DE SOUZA MARQUES, viúva do de cujus, para a transferência para o seu próprio 
nome, nos autos do P.A nº 00785/2020;

CONSIDERANDO que, da análise da autuação acima mencionada, verifi cou-se estarem 
presentes os requisitos legais estatuídos na Lei Municipal nº 8.698/2016, notadamente, em 
seu artigo 14 e respectivos parágrafos;

RESOLVE:

Art. 1º - Autorizar a transferência dos direitos de exploração de serviços de táxi 
de FREDERICO DO COUTO REIS MARQUES, para PATRÍCIA MARIA DE SOUZA 
MARQUES, do Ponto nº 40, localizado na Rua Maestro Lourenço Soares, na Praça do IPS.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

José Felipe Quintanilha França
Presidente – IMTT

Mat. 36535

Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 026/2019

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO CULTURA E ESPORTE

O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, “in fi ne”, no uso de 
suas atribuições, considerando o Decreto Municipal nº 027/2020, que dispõe sobre as 
ações necessárias à redução do contágio pelo COVID-19, torna público e comunica aos 
interessados que a sessão para a realização da licitação na modalidade Pregão Presencial 
nº 026/2019, conforme discriminado abaixo, marcada para o dia 25 de março de 2020, às 
10h (dez horas), está ADIADA SINE DIE.
Objeto: Contratação de empresa especializada em serviço de desinsetização, desratização 
e descupinização para atender as necessidades das Unidades Escolares do município de 
Campos dos Goytacazes.

Campos dos Goytacazes, 20 de março de 2020.

Eferson Rodrigues Faisca
Pregoeiro

Câmara Municipal

PORTARIA Nº 0055/2020

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Ja-
neiro, no uso de suas atribuições legais,

Resolve divulgar a programação das férias dos servidores comissionados e estatutá-
rios, de acordo com o período aquisitivo para gozo de férias a partir de 06/04/2020 confor-
me relacionado abaixo:

COMISSIONADOS

SERVIDOR PERIODO 
AQUISITIVO

Período De Gozo 
De Férias

EDGAR LIRIO RIBEIRO 
LUCIENE RODRIGUES DE MOURA
MANOEL GONÇALVES PATRÃO

16/02/2019 a 
15/02/2020

06/04/2020 A 
05/05/2020

CARLA DOS SANTOS LOMAR DE MENEZES
 JOÃO GABRIEL ALVES GOMES

18/02/2019 a 
17/02/2020

06/04/2020 A 
05/05/2020

MARIANE RIBEIRO PESSANHA CORDEIRO
18/03/2019 a 
17/03/2020

06/04/2020 A 
05/05/2020

RICARDO LUIZ DA SILVA ARAUJO
UALID SERGIO PEREIRA MACHADO
WAGNER GOMES BATISTA

13/03/2019 a 
12/03/2020

06/04/2020 A 
05/05/2020

ALESSANDRA TEIXEIRA 
MARIA INES BARBOSA BARRETO LIMA
PATRICK DE OLIVEIRA MINGUTA

19/03/2019 a 
18/03/2020

06/04/2020 A 
05/05/2020

JOSE ORLANDO REGO MIRANDA 
01/04/2019 A 
31/03/2020

06/04/2020 A 
05/05/2020

MARCIO VINICIUS DE LEMOS
02/04/2019 A 
01/04/2020

06/04/2020 A 
05/05/2020

RICARDO FARAH PINTO DA CUNHA
03/04/2019 a 
02/04/2020

06/04/2020 A 
05/05/2020

ROBSON DA SILVA 
04/04/2019 A 
03/04/2020

06/04/2020 A 
05/05/2020

MARIA JOSE DOS SANTOS
09/04/2019 A 
08/04/2020

13/04/2020 A 
12/05/2020

ESTATUTÁRIO

JOAO IBRAHIM NETTO FARAH
02/04/2019 A 
01/04/2020

06/04/2020 A 
05/05/2020

Publique-se.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 17 de março de 2020, 343º da Vila 
de São Salvador dos Campos, 185º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 368º da cria-
ção da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

CARLOS FREDERICO MACHADOS DOS SANTOS
– Presidente –


		2020-03-20T17:43:42-0300
	MUNICIPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES:29116894000161




